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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 2. oktober 2015 stillet mig 

følgende spørgsmål 145 alm. del, som jeg hermed skal besvare.  

 

Spørgsmål 145 

 

Ministeren bedes kommentere det materiale, udvalget har modtaget i forbindelse 

med foretræde fra Dansk Energi den 1. oktober 2015, jf. EFK alm. del – bilag 87 og 

96.  

 

Svar 

 

Det materiale, som udvalget har modtaget i forbindelse med Dansk Energi’s 

foretræde den 1. oktober 2015, er i stor udstrækning en sammenfatning af 

hovedresultaterne af den evaluering af energiselskabernes energispareindsats, som 

blev offentliggjort i marts 2015.  

 

Evalueringen fremhæver, at der generelt er tale om en velfungerende ordning, hvor 

net- og distributionsselskaberne indtil nu har opfyldt deres årlige sparemål, og hvor 

omkostningerne til indsatsen ligger inden for den økonomiske ramme på op til 1,3 

mia. kr. i 2013 og 2014 og 1,5 mia. kr. fra 2015, som er fastsat politisk i energiaftalen 

af 22. marts 2012. I 2013, som pt. er det seneste år, hvorfra der foreligger endelige 

tal, udgjorde selskabernes samlede omkostninger til opnåelse af 

energispareindsatsen i alt 932 mio. kr. Evalueringen viser også, at 

energiselskabernes energispareindsats samlet på tværs af indsatsområder medfører 

en samfundsøkonomisk nettofordel.  

 

Derudover peger evalueringen på en række anbefalinger, der kan bidrage til at styrke 

og målrette energiselskabernes spareindsats fremadrettet både i forhold til kvalitet og 

gennemsigtighed, men også i forhold til at fremme omkostningseffektiviteten og 

konkurrencen i ordningen. I forbindelse med sidstnævnte fremhæves to 

løsningsmodeller; enten at indføre effektiviseringskrav for de dyreste net- og 

distributionsselskaber inden for de nuværende rammer eller at ændre 

organiseringen, så det fremadrettet er handelsselskaberne inden for el, naturgas og 

olie, der varetager forpligtelsen.  
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Omkostningseffektiviteten ligger mig meget på sinde. Jeg kan konstatere en 

tendens til stigende priser men også, at der ikke findes dokumentation for, at 

omkostningerne har sprunget det loft, vi har fastsat fra polit isk side. Hvis det 

sker, vil jeg indkalde energiforligsparterne til en drøftelse af, hvordan dette 

håndteres. 

 

Regeringen har besluttet at igangsætte en analyse af, hvilke 

omkostningseffektiviseringsfordele der kan opnås ved at konkurrenceudsætte 

ordningen gennem en ændret organisering. Analysen vil samtidig belyse de 

reguleringsmæssige og administrative udfordringer og omkostninger . 

 

Samtidig med at det undersøges, om ordningen kan indrettes, så den på sigt 

bliver billigere for forbrugerne gennem en anden organisering,  er det afgørende 

for aktørerne i markedet, at de kender rammerne for ordningen fra 1. januar 

2016. Parallelt med analysearbejdet indgår evalueringens anbefalinger i de 

aktuelle drøftelser om fastlæggelse af de rammer og retningslinjer, der skal 

gælde for energiselskabernes energispareindsats fra 2016, med henblik på at 

optimere ordningen mest muligt inden for de eksisterende rammer .  

 
 
Med venlig hilsen  

 

 

Lars Chr. Lilleholt 


